

Số: /KH - BTV

Bạch Thông, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Giám sát thực hiện Luật trẻ em và công tác bảo vệ, chăm sóc giáo dục trẻ em

Căn cứ Quyết định 217-QĐ/TW ngày 12 tháng 12 năm 2013 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội;

Căn cứ Luật trẻ em số 102/2016/QH13 ngày 05 tháng 4 năm 2016 của Quốc Hội ban hành Luật trẻ em;

Ban Thường vụ Hội LHPN huyện Bạch Thông xây dựng Kế hoạch giám sát cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường trách nhiệm, sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị; sự phối hợp chặt chẽ giữa cấp ủy, chính quyền và đoàn thể; sự tham gia của mỗi người, từng gia đình và cộng đồng trong tổ chức thực hiện công tác trẻ em.

Đánh giá tình hình triển khai thực hiện Luật trẻ em trên địa bàn huyện làm rõ những kết quả đã đạt được, những mặt đạt được những tồn tại, hạn chế trong quá trình triển khai thực hiện và đề xuất các kiến nghị đối với các cơ quan có liên quan xem xét, giải quyết.

- Tạo môi trường an toàn, thân thiện và bình đẳng với mọi trẻ em để trẻ em có cơ hội phát triển toàn diện về thể chất, tinh thần, nhân cách, trí tuệ. Thực hiện hiệu quả các quyền cơ bản của trẻ em.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức triển khai thực hiện Luật trẻ em và công tác bảo vệ, chăm sóc giáo dục trẻ em gắn các nội dung Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030.

Triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch và các Chương trình, Đề án bảo vệ, chăm sóc trẻ em năm 2023.

- Quá trình tổ chức giám sát các thành viên trong Đoàn thực hiện đúng nội dung, quy trình; bảo đảm tính khách quan, nghiêm túc và trách nhiệm.

- Các đơn vị được giám sát chấp hành đúng chế độ báo cáo, gửi báo cáo đúng thời gian quy định, cung cấp thông tin liên quan đến nội dung giám sát theo đề

ngợi của đoàn giám sát, phối hợp tạo điều kiện giúp đoàn giám sát hoàn thành nhiệm vụ.

II. NỘI DUNG

1. Tình hình triển khai thực hiện Luật trẻ em số 102/2016/QH13 ngày 05 tháng 4 năm 2016 của Quốc Hội và việc triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030,

2. Đánh giá kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân, giải pháp thực hiện trong thời gian tới. (Mốc thời gian đánh giá từ 01/01/2022 đến 30/8/2023)

3. Kiến nghị, đề xuất.

(Có đề cương báo cáo gửi kèm)

III. CHỦ THỂ, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG THỨC GIÁM SÁT

1. Chủ thể giám sát

- Đơn vị chủ trì: Hội LHPN huyện.
- Ban Thường vụ Hội LHPN huyện thành lập đoàn giám sát.

2. Đối tượng giám sát: UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

- Giám sát trực tiếp: UBND xã Quân Hà, Vũ Muộn.
- Giám sát gián tiếp (Qua báo cáo bằng văn bản): UBND các xã thị trấn còn lại.

3. Phương thức làm việc

- UBND các xã được giám sát báo cáo kết quả thực hiện theo đề cương .
- Các thành viên trong đoàn giám sát trao đổi.
- Đề xuất của UBND xã.
- Kết luận của trưởng đoàn.

IV. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM GIÁM SÁT

1. Thành phần đoàn giám sát

- Lãnh đạo Hội LHPN huyện;
- Thành phần mời tham gia: Thường trực MTTQ huyện, Hội Nông dân, Hội CCB, Đoàn huyện, Phòng LĐTB&XH huyện.

2. Đơn vị được giám sát

Thành phần làm việc tại xã: Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND - UBND, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức Hội Đoàn thể (Hội LHPN, Hội Nông dân, Hội CCB, Đoàn TN), cán bộ phụ trách công tác trẻ em.

3. Thời gian, địa điểm giám sát

+ đối với 2 đơn vị giám sát trực tiếp.

- Địa điểm: UBND xã Quân Hà và Vũ Muộn, huyện Bạch Thông.
- Thời gian: Dự kiến ngày 25- 30/9/2023 Đoàn sẽ thống nhất với đơn vị được giám sát

+ Đối với các đơn vị còn lại giám sát gián tiếp thông qua báo cáo bằng văn bản gửi Hội LHPN huyện tổng hợp.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Hội LHPN huyện

Hội LHPN huyện xây dựng kế hoạch giám sát, Quyết định thành lập đoàn, xây dựng đề cương, biểu mẫu báo cáo... Báo cáo Thường trực Huyện ủy, thông báo với UBND huyện và trao đổi thống nhất với các ban, ngành liên quan về thành phần tham gia đoàn giám sát và các nội dung liên quan đến giám sát. Tổng hợp và báo cáo kết quả giám sát theo quy định.

2. Đơn vị được giám sát

Chuẩn bị báo cáo theo đề cương gửi về Hội LHPN huyện (theo địa chỉ Email: phunubachthong@gmail.com) ngày 22 tháng 9 năm 2023 trước khi tiến hành giám sát. Đồng thời bố trí thành phần, địa điểm làm việc với đoàn giám sát.

3. Các thành viên tham gia Đoàn giám sát: Chủ động nghiên cứu văn bản, tài liệu liên quan, chủ động bố trí, sắp xếp công việc để tham gia cùng đoàn giám sát theo kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch giám sát việc triển khai thực hiện Luật trẻ em số 102/2016/QH13 ngày 05 tháng 4 năm 2016 của Quốc Hội Nước Cộng hòa xã Hội Chủ nghĩa Việt Nam, của Ban thường vụ Hội LHPN huyện Bạch Thông./.

Nơi nhận:

**Gửi bản điện tử:*

- UBND xã Quân Hà, Vũ Muộn (T/h);
- UBND các xã thị trấn;
- Lưu HPN - VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**

Ngôn Thị Chanh

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO GIÁM SÁT

(Từ 01/01/2022 đến 30/8/2023)

I. Tình hình chung của địa bàn

1. Khái quát chung
2. Nêu những thuận lợi, khó khăn trong thực hiện công tác.

II. Kết quả thực hiện.

- 1 Việc ban hành các văn bản chỉ đạo.
2. Công tác tuyên truyền phổ biến luật trẻ em, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030 và ý thức trách nhiệm thực hiện Luật cho cán bộ, đảng viên, và tầng lớp nhân dân.
3. Ngân sách đầu tư cho lĩnh vực bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em trong tổng chi ngân sách của địa phương
4. Đội ngũ cán bộ làm công tác trẻ em các cấp và thực hiện nâng cao năng lực thực hiện quyền trẻ em
5. Công tác kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo việc thực hiện pháp luật về thực hiện quyền trẻ em.
6. Công tác thống kê, thông tin, báo cáo về tình hình trẻ em và việc thực hiện pháp luật về trẻ em.
7. Công tác phối hợp giữa các phòng, ban ngành, cơ quan, đơn vị trong công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em

III. Đánh giá chung

1. Ưu điểm.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

2.1. Tồn tại, hạn chế:

2.2. Nguyên nhân:

* Chủ quan:

* Khách quan:

3. Giải pháp tổ chức thực hiện

Giải pháp thực hiện từ các kết quả nêu trên

IV. Kiến nghị, đề xuất

1. Kiến nghị

2. Đề xuất